
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°161 
 
OGGETTO: Annullamento propria determina n°146 del 10.07.2015 e nuova determinazione a contrarre – 

Avviso pubblico “C.S.E. 2015 Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – Avviso relativo 
alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili  a servizio di edifici ai Amministrazioni 
comunali delle Regioni Convergenza. Impianto fotovoltaico , impianto di climatizzazione a pompa 
di calore e intervento di relamping c/o Istituto comprensivo Mario Squillace di Montepaone Lido. 
CUP:E13D15001410006 – CIG: 63503602DA - 63504236D6 – 63504572E6 

 
 
Accertato che per errore procedurale è necessario annullare la procedura di gara per l'intervento denominato 
“Relamping, realizzazione impianto fotovoltaico connesso in rete da 75kW e impianto di climatizzazione a pompe di  
calore” c/o edificio scolastico sito in Via Pelaggi di Montepaone Lido mediante emissione di RDO (Richiesta Di 
Offerta) e attraverso il MEPA, come previsto dall’AVVISO C.S.E. 2015, indetta con propria determina n°146 del 
10.07.2015 e procedere ad indire nuova gara con la presente determinazione; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco  n°4509 di prot. del 12.06.2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 13/10/2014 con la quale è stato riapprovato il bilancio di 
previsione anno 2014; 
PREMESSO CHE 
- con Decisione C(2007) 6820 del 20 dicembre 2007, la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo 
Interregionale “ Energie rinnovabili e risparmio energetico” FESR 2007/2013, CCI 2007.IT.16.1.PO.002, finalizzato ad 
aumentare la quota di energia consumata derivante da fonti rinnovabili ed a migliorare l’efficienza energetica 
promuovendo le opportunità di sviluppo locale; 
- il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE)  ha reso noto che in data 28maggio 2015 sul sito del MiSE è stato 
pubblicato l'Avviso pubblico CSE - Comuni per la sostenibilita' e l'efficienza energetica; 
- il citato avviso prevede la concessione di contributi a fondo perduto per l´acquisto, tramite il Mercato Elettronico della 
P.A., di prodotti e servizi per l´efficientamento energetico e/o la produzione di energia da fonti rinnovabili per gli edifici 
delle Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia;  
- l'avviso pubblico, emesso dall'Autorità' di gestione del Programma operativo interregionale "Energie Rinnovabili e 
Risparmio Energetico FESR 2007-2013" - Direzione generale per il  Mercato elettrico, le rinnovabili e l'efficienza 
energetica, il nucleare. Divisione VIII. Attuazione e gestione di programmi di incentivazione nazionali e interregionali 
in materia di energie  rinnovabili, efficienza e risparmio energetico, sviluppo sostenibile - Linea di attivita' 1.3 
"Interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell'ambito dell'efficientamento energetico degli 
edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubbliche"; Linea di attività 2.7 "Interventi di efficientamento 
energetico nell'ambito di azioni integrate di sviluppo urbano sostenibile", prevede contributi che non possono essere 
inferiori a 40.000,00 euro oltre IVA né superiori alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 28, co. 1, lett. b) 
D.Lgs. n. 163/2006 attualmente pari ad 207.000,00 euro oltre IVA. 
CONSIDERATO CHE:  
- in data 28 maggio 2015, il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale per il mercato elettrico, le 
rinnovabili e l'efficienza energetica, il nucleare - Divisione VIII _ Programmi di incentivazione anche a finanziamento 
europeo in materia di energie rinnovabili, efficienza energetica e risparmio energetico e per la promozione dello 
sviluppo sostenibile - Autorità di gestione del Programma Operativo Interregionale Energie Rinnovabili e Risparmio 
Energetico FESR 2007-2013 ha emesso un avviso pubblico denominato "C.S.E. 2015 - Comuni per la Sostenibilità e 
l'Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi 
di efficientamenio energetico. e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di Amministrazioni 
comunali delle Regioni Convergenza, attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)" - di seguito AVVISO;  
- il suddetto AVVISO prevede quali destinatari del finanziamento Amministrazioni Comunali delle Regioni 
Convergenza che intendano realizzare interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti 
rinnovabili su edifici:  
- di proprietà dell'Amministrazione comunale istante e che siano nella disponibilità esclusiva della stessa, restando 
pertanto espressamente escluse fattispecie di detenzione o possesso da parte di terzi; ovvero  
- di proprietà dei Demanio dello Stato o di altra Amministrazione pubblica (per Amministrazioni pubbliche si intendono 
i soggetti di cui all'art. 1, co. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), e che siano nella disponibilità esclusiva della 
medesima Amministrazione comunale istante in virtù di un titolo che ne legittimi la detenzione o il possesso;  
- il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto per l'acquisto e l'approvvigionamento, fino al 
100% (cento per cento) del costo ammissibile, di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all'interno del MePA in 
riferimento al bando di abilitazione "Fonti rinnova bili ed efficienza energetica". Deve trattarsi, in particolare, di beni e 
servizi:  



- appartenenti alle categorie ed ai prodotti indicati "Tabella prodotti POIICSE 2015;  
- che abbiano le caratteristiche tecniche previste nei capitolati speciali POI di cui  
alla "Tabella prodotti POI/CSE. 2015";  
- la cui fomitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei medesimi capitolati speciali POI;  
- le cui spese afferiscano ad interventi, da realizzarsi sugli edifici di cui al paragrafo 2.1 dell’AVVISO, che siano 
rispondenti alle caratteristiche, agli obiettivi ed alle finalità indicate in una diagnosi energetica previamente effettuata.  
 
PRESO Atto che sono inammissibili al contributo le spese inerenti le attività di manutenzione, ancorché ricomprese 
nella descrizione dei prodotti, come previsto all'articolo 3.1 dell'AVVISO;  
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:  
- il Comune di Montepaone rientra tra i comuni delle Regioni Convergenza:  
- l'Amministrazione Comunale possiede edifici di proprietà e in disponibilità esclusiva, restando pertanto espressamente 
escluse fattispecie di detenzione o possesso da parte di terzi;  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 09 del 02.07.2015, avente ad oggetto:  

- "Adesione all'iniziativa di cui all'avviso pubblico "C.S.E. 2015 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza 
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di 
Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza, attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento dei 
relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA)" con la quale si individuano gli 'immobili Istituto Comprensivo “ Mario Squillace” Via Pelaggi; 
Scuola elementare- Via Caracciolo,Ex Scuola elementare via Mazzini,Stadio comunale, di proprietà e in 
disponibilità esclusiva dell'Amministrazione Comunale, quali immobili oggetto istanza di concessione di 
contributo a valere sul POI di cui all'AVVISO C.S.E. 2015;  

RITENUTO CHE i siti di cui sopra, di proprietà e in disponibilità esclusiva dell'Amministrazione Comunale 
necessitano di interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti rinnovabili;  
RILEVATO CHE detti immobili non rientrano nella fattispecie di edifici ricompresi tra i beni culturali di cui all'art. 10 
del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e ss.mm.ii.;  
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art.107 del TUEL; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza  di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art.125, comma 10, lettera c) del D.lgs. 163/2006; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di annullare la precedente determina n°146 del 10.07.2015 e tutta la procedura MEPA; 
Di approvare la diagnosi energetica redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale in data antecedente al 24.05.2015 ed 
effettuata sull'edificio Scolastico sito in via Pelaggi Montepaone Lido;  
Di dare atto che i beni e servizi da acquistare devono appartenere alle categorie ed ai prodotti POI indicati nella Tabella 
POIICSE 2015 e possedere le caratteristiche tecniche previste nei capitolati speciali POI allegati all'AVVISO CSE 
2015;  
Di avviare una procedura di gara per l'intervento denominato "Relamping, realizzazione impianto fotovoltaico connesso 
in rete da 75kW e impianto di climatizzazione a pompe di calore” c/o edificio scolastico sito in Via Pelaggi di 
Montepaone Lido mediante emissione di RDO (Richiesta Di Offerta) e attraverso il MEPA, come previsto dal predetto 
AVVISO C.S.E. 2015, rivolto ad un numero di operatori economici abilitati non inferiore a 5 (cinque);  
Di stabilire che il criterio di scelta per la selezione della migliore offerta economica è quello del prezzo più basso di cui 
all'art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;  
Di dare atto che l’importo totale a base d’asta è pari ad € 207.000,00, il termine per la presentazione dell’offerta è 
stabilita entro 15 giorni dall’invio della R.D.O. e che all’offerta dovranno essere allegati il verbale di sopralluogo 
redatto in contradditorio tra le parti; 
Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace subordinatamente all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs 163/2006 ed alla concessione del contributo a valere sul POI; 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire: Efficientamento energetico e di produzione di energia da fonti rinnovabili 
b) oggetto del contratto: Lavori di completamento recupero e riqualificazione aree di interesse collettivo; 
c) forma del contratto: Scrittura secondo le modalità fissate dalla Consip S.p.A. per le R.d.O./ MEPA; 



Di dare atto che alla relativa spesa si farà fronte con fondi di cui al POI Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico 
FESR 2007/2013, messi a disposizioni dal Ministero Dello Sviluppo Economico e di cui si provvederà ad inoltrare 
idonea istanza di finanziamento al competente Ministero, secondo le modalità di cui all’Avviso pubblico C.S.E. 2015, 
previo stanziamento delle risorse necessarie sul bilancio di previsione e relativo accertamento del finanziamento e 
impegno di spesa; 
Di dare atto che in caso di ammissione a finanziamento, l’intervento in epigrafe sarà inserito nel programma triennale 
delle OO.PP. del Comune di Montepaone e ne saranno stanziate le relative risorse sul bilancio di previsione; 
Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., i CIG assegnati dall’AVCP 
sono i seguenti:  63503602DA - 63504236D6 – 63504572E6; 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di questo Ente per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di Responsabile del Settore in 
intestazione; 
Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati 
personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 
Di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
 
 
Montepaone, 28.07.2015                               

                               IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                                             (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal ......28/07/2015................. 

Data,28/07/2015                                                                                                             Il Responsabile delle  pubblicazioni 

                                                                                                                                                  Fabbio Rosaria 
 

 


